

平成 20 年度
決算説明資料

株式会社 但馬銀行

平成 20年度 決算説明資料

平成 20年度決算の概況

1.損益状況	単・連	……	1
2.業務純益	単	……	3
3.利鞘	単	……	3
4.有価証券関係損益	単	……	3
5.有価証券の評価損益	単	……	3
6.自己資本比率 (国内基準)	単・連	……	4
7.ROE	単	……	4
貸出金等の状況			
1.リスク管理債権の状況	単・連	……	5
2.貸倒引当金の状況	単・連	……	6
3.金融再生法開示債権	単	……	6
4.金融再生法開示債権の保全状況	単	……	6
5.自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況	単	……	7
6.業種別貸出状況等	-	……	8
業種別貸出金	単		
業種別リスク管理債権	単		
消費者ローン残高	単		
中小企業貸出比率	単		
7.国別貸出状況等	-	……	9
特定海外債権残高	単		
アジア向け貸出金	単		
中南米主要諸国向け貸出金	単		
ロシア向け貸出金	単		
8.預金、貸出金の残高	単	……	9
9.投資信託・公共債の預り資産残高、生命保険の販売累計額	単	……	9

平成20年度決算の概況

1.損益状況

【単体】

(単位:百万円)

	20年度	19年度比	19年度
業 務 粗 利 益	14,099	913	15,012
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	12,966	767	13,734
国内業務粗利益	13,972	908	14,881
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	12,838	763	13,602
資 金 利 益	11,978	198	12,177
役 務 取 引 等 利 益	862	683	1,545
そ の 他 業 務 利 益	1,131	26	1,158
(うち国債等債券損益)	1,133	145	1,278
国際業務粗利益	127	4	131
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	127	4	131
資 金 利 益	38	6	31
役 務 取 引 等 利 益	27	5	32
そ の 他 業 務 利 益	61	5	67
(うち国債等債券損益)	-	-	-
経 費 (除く臨時処理分)	10,843	58	10,901
人 件 費	4,957	39	4,996
物 件 費	5,348	29	5,318
税 金	537	48	586
業 務 純 益 (一般貸倒繰入前)	3,256	854	4,111
除く国債等債券損益(5勘定戻)	2,123	709	2,832
一般貸倒引当金繰入額	216	490	273
業 務 純 益	3,473	364	3,837
うち国債等債券損益(5勘定戻)	1,133	145	1,278
臨 時 損 益	3,395	957	2,438
不良債権処理額	1,977	346	1,631
貸 出 金 償 却	1,050	334	715
個別貸倒引当金繰入額	927	11	915
債 権 等 売 却 損	-	-	-
そ の 他	-	-	-
株 式 等 関 係 損 益	737	562	175
株 式 等 売 却 益	241	186	54
株 式 等 売 却 損	63	23	39
株 式 等 償 却	916	725	190
そ の 他 臨 時 損 益	680	49	631
経 常 利 益	77	1,321	1,399
特 別 損 益	95	14	81
うち固定資産処分損益	40	0	39
固 定 資 産 処 分 益	-	29	29
固 定 資 産 処 分 損	40	28	69
うち減損損失	1	1	3
うち貸倒引当金取崩益	-	-	-
税 引 前 当 期 純 利 益	172	1,307	1,480
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	39	1,060	1,099
法 人 税 等 調 整 額	37	488	451
法 人 税 等 合 計	76	571	647
当 期 純 利 益	96	736	832
与信関連費用 (+ -)	1,761	144	1,905

【連結】

< 連結損益計算書ベース >

(単位 :百万円)

	20年度	19年度比	19年度
	連 結 粗 利 益	14,217	421
資 金 利 益	11,965	194	12,159
役 務 取 引 等 利 益	888	689	1,577
そ の 他 業 務 利 益	1,364	461	902
営 業 経 費	10,855	478	10,376
貸 倒 償 却 引 当 費 用	1,759	145	1,904
貸 出 金 償 却	1,050	334	715
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	927	11	915
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	218	491	272
株 式 等 関 係 損 益	737	562	175
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	-	-	-
そ の 他	677	20	698
経 常 利 益	187	1,296	1,484
特 別 損 益	95	14	81
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	283	1,282	1,565
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	107	1,009	1,116
法 人 税 等 調 整 額	15	449	433
法 人 税 等 合 計	123	559	682
少 数 株 主 利 益	12	2	9
当 期 純 利 益	147	725	872

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

(単位 :百万円)

連 結 業 務 純 益	3,609	338	3,948
-------------	-------	-----	-------

(連結対象会社数)

(単位 :社)

連 結 子 会 社 数	2	-	2
持 分 法 適 用 会 社 数	-	-	-

2.業務純益【単体】

(単位:百万円)

	20年度		19年度
		19年度比	
(1)業務純益(一般貸倒繰入前)	3,256	854	4,111
職員一人当たり(千円)	4,846	1,527	6,373
(2)業務純益	3,473	364	3,837
職員一人当たり(千円)	5,168	781	5,949

3.利鞘【単体】

(単位:%)

	20年度		19年度
		19年度比	
(1)資金運用利回(A)	1.89	0.04	1.93
貸出金利回	2.15	0.07	2.22
有価証券利回	1.15	0.07	1.08
(2)資金調達原価(B)	1.76	0.01	1.77
預金等利回	0.37	0.02	0.35
外部負債利回	-	-	-
(3)総資金利鞘(A)-(B)	0.13	0.03	0.16

4.有価証券関係損益【単体】

(単位:百万円)

	20年度		19年度
		19年度比	
国債等債券損益(5勘定戻)	1,133	145	1,278
売却益	1,133	145	1,278
償還益	-	-	-
売却損	-	-	-
償還損	-	-	-
償却	-	-	-
株式等損益(3勘定戻)	737	562	175
売却益	241	186	54
売却損	63	23	39
償却	916	725	190

5.有価証券の評価損益【単体】

(単位:百万円)

	平成21年3月末		
	評価損益	評価損益	
		評価益	評価損
満期保有目的	298	323	25
子会社・関係会社株式	-	-	-
その他有価証券	1,096	999	2,096
株式	646	482	1,129
債券	317	516	834
その他	132	-	132
合計	798	1,323	2,121
株式	646	482	1,129
債券	18	840	859
その他	132	-	132

(注)1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2.平成21年3月末における「その他有価証券」にかかる評価差額金は、651百万円であります。

6.自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位:百万円)

	21年 3月末		20年 9月末	20年 3月末	
		20年 9月末比			20年 3月末比
(1)自己資本比率	10.84 %	0.10 %	0.15 %	10.94 %	10.99 %
(2) Tier	31,764	42	303	31,807	32,068
(3) Tier	2,266	387	216	2,653	2,482
(イ) うち自己資本に計上された土地の再評価差額	972	-	-	972	972
(ロ) うち一般貸倒引当金	1,293	387	216	1,681	1,510
(ハ) うち劣後ローン残高	-	-	-	-	-
(4)控除項目	-	-	-	-	-
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	-	-	-	-	-
(5)自己資本 (2)+(3)-(4)	34,031	429	519	34,461	34,550
(6) リスクアセット	313,839	900	403	314,740	314,242

【連結】

(単位:百万円)

	21年 3月末		20年 9月末	20年 3月末	
		20年 9月末比			20年 3月末比
(1)自己資本比率	10.82 %	0.09 %	0.22 %	10.91 %	11.04 %
(2) Tier	31,938	8	240	31,946	32,178
(3) Tier	2,262	387	218	2,649	2,480
(イ) うち自己資本に計上された土地の再評価差額	972	-	-	972	972
(ロ) うち一般貸倒引当金	1,289	387	218	1,677	1,508
(ハ) うち劣後ローン残高	-	-	-	-	-
(4)控除項目	-	-	-	-	-
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	-	-	-	-	-
(5)自己資本 (2)+(3)-(4)	34,200	396	459	34,596	34,659
(6) リスクアセット	315,850	1,093	2,043	316,943	313,806

7.ROE 【単体】

(単位:%)

	20年度		19年度
		19年度比	
業務純益ベース(一般貸倒引当金繰入前)	9.77	2.11	11.88
業務純益ベース	10.42	0.67	11.09
当期純利益ベース	0.28	2.12	2.40

(注) 分母となる株主資本平均残高は、「(期首純資産の部 + 期末純資産の部) ÷ 2」により算出しております。

貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

・部分直接償却は実施しております。

【単体】

(単位:百万円)

		21年 3月末		20年 9月末	20年 3月末	
		20年 9月末比	20年 3月末比			
リスク 管理 債権	破綻先債権額	2,368	228	271	2,140	2,097
	延滞債権額	12,220	675	344	11,544	11,875
	3カ月以上延滞債権額	33	63	19	97	53
	貸出条件緩和債権額	1,264	3,641	3,977	4,906	5,242
	合計	15,887	2,801	3,381	18,688	19,268
(部分直接償却額)		(6,201)	(582)	(614)	(6,784)	(6,815)
貸出金残高(未残)		609,105	19,286	9,028	589,818	600,076

(単位:%)

貸出 金残 高比	破綻先債権額	0.38	0.02	0.04	0.36	0.34
	延滞債権額	2.00	0.05	0.03	1.95	1.97
	3カ月以上延滞債権額	0.00	0.01	0.00	0.01	0.00
	貸出条件緩和債権額	0.20	0.63	0.67	0.83	0.87
	合計	2.60	0.56	0.61	3.16	3.21

【連結】

(単位:百万円)

		21年 3月末		20年 9月末	20年 3月末	
		20年 9月末比	20年 3月末比			
リスク 管理 債権	破綻先債権額	2,368	228	271	2,140	2,097
	延滞債権額	12,220	675	344	11,544	11,875
	3カ月以上延滞債権額	33	63	19	97	53
	貸出条件緩和債権額	1,264	3,641	3,977	4,906	5,242
	合計	15,887	2,801	3,381	18,688	19,268
(部分直接償却額)		(6,201)	(582)	(614)	(6,784)	(6,815)
貸出金残高(未残)		606,929	19,298	8,872	587,631	598,057

(単位:%)

貸出 金残 高比	破綻先債権額	0.39	0.03	0.05	0.36	0.34
	延滞債権額	2.01	0.05	0.04	1.96	1.97
	3カ月以上延滞債権額	0.00	0.01	0.00	0.01	0.00
	貸出条件緩和債権額	0.20	0.63	0.67	0.83	0.87
	合計	2.61	0.57	0.61	3.18	3.22

2.貸倒引当金の状況

【単体】

(単位:百万円)

	21年 3月末		20年 9月末	20年 3月末	
		20年 9月末比			20年 3月末比
貸倒引当金	4,087	253	35	4,341	4,052
一般貸倒引当金	1,293	387	216	1,681	1,510
個別貸倒引当金	2,794	134	251	2,660	2,542
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-

債権売却損失引当金	-	-	-	-	-
-----------	---	---	---	---	---

【連結】

(単位:百万円)

	21年 3月末		20年 9月末	20年 3月末	
		20年 9月末比			20年 3月末比
貸倒引当金	4,083	253	33	4,337	4,050
一般貸倒引当金	1,289	387	218	1,677	1,508
個別貸倒引当金	2,794	134	251	2,660	2,542
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-

債権売却損失引当金	-	-	-	-	-
-----------	---	---	---	---	---

3.金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円)

	21年 3月末		20年 9月末	20年 3月末	
		20年 9月末比			20年 3月末比
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	7,170	1,774	2,174	5,396	4,995
危険債権	7,481	860	1,548	8,342	9,030
要管理債権	1,298	3,705	3,997	5,003	5,296
小 計 (A)	15,950	2,791	3,371	18,742	19,322
正常債権	596,198	21,648	12,036	574,549	584,162
合 計 (B)	612,149	18,857	8,665	593,292	603,484

(単位:%)

開示債権比率 (A)/(B)	2.60	0.55	0.60	3.15	3.20
----------------	------	------	------	------	------

4.金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位:百万円)

	21年 3月末		20年 9月末	20年 3月末	
		20年 9月末比			20年 3月末比
保全額 (C)	14,755	620	1,124	15,376	15,879
貸倒引当金	2,960	312	183	3,272	3,144
特定債務者引当金	-	-	-	-	-
担保保証等	11,794	308	940	12,103	12,735

(単位:%)

保全率 (C)/(A)	92.50	10.47	10.32	82.03	82.18
-------------	-------	-------	-------	-------	-------

5.自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況【単体】
 (平成21年3月末)

(金額単位:億円)

自己査定結果(債務者区分別)					金融再生法の開示基準				リスク管理債権	
対象:貸出金等と信関連債権					対象:要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等と信関連債権				対象:貸出金	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担保 保証 による 保全額	引当額	保全率	区分	貸出金 残高
	非 分類	分類	分類	分類						
破綻先 23	10	13	- (2)	- (0)	破産更正債権 及びこれらに 準ずる債権 71	56	14	100.0%	破綻先債権	23
実質破綻先 47	20	27	- (6)	- (4)					危険債権 74	56
破綻懸念先 74	35	33	5 (12)		要管理債権 (貸出金のみ) 12	5	1	51.4%		
要 注 意 先	要管理先 15	1	14 (0)		小計 159	117	29	92.50%	貸出条件 緩和債権	12
	要管理先 以外の 要注意先 519	235	283		合計 6,121				合計	158
正常先 5,440					正常債権 5,961	総与信に占める 金融再生法開示基準 による不良債権(小計) の割合 2.60%		総貸出金に占める リスク管理債権の 割合 2.60%		
合計 6,121		372 (0)	5 (22)	- (5)	合計 6,121					

(注) 1.単位未満を切り捨てて表示しております。
 2.貸出金等と信関連債権とは、貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、貸出金に準ずる仮払金・未収利息であります。
 3.自己査定結果(債務者区分別)における()は、分類額に対する引当額であります。

6.業種別貸出状況等

業種別貸出金【単体】

(単位:百万円)

	21年 3月末			20年 9月末	20年 3月末
		20年 9月末比	20年 3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	609,105	19,287	9,029	589,818	600,076
製造業	37,537	14	685	37,551	36,852
農業	655	73	134	728	789
林業	608	30	9	578	617
漁業	92	16	7	108	99
鉱業	174	76	49	98	125
建設業	27,462	753	1,338	26,709	28,800
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-
情報通信業	794	7	16	787	778
運輸業	6,820	946	1,770	7,766	8,590
卸売・小売業	42,048	840	3,575	42,888	45,623
金融・保険業	4,649	29	77	4,678	4,572
不動産業	25,166	77	1,235	25,243	26,401
サービス業	54,540	393	2,678	54,933	57,218
地方公共団体	57,151	16,498	10,943	40,653	46,208
その他	351,409	4,311	8,005	347,098	343,404

業種別リスク管理債権【単体】

(単位:百万円)

	21年 3月末			20年 9月末	20年 3月末
		20年 9月末比	20年 3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	15,887	2,801	3,381	18,688	19,268
製造業	1,261	1,072	1,342	2,333	2,603
農業	24	35	12	59	12
林業	-	-	-	-	-
漁業	-	-	-	-	-
鉱業	-	-	-	-	-
建設業	2,351	371	211	2,722	2,562
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-
情報通信業	3	3	15	-	18
運輸業	486	371	454	857	940
卸売・小売業	1,656	1,173	1,345	2,829	3,001
金融・保険業	14	4	9	18	5
不動産業	2,085	77	227	2,162	1,858
サービス業	3,729	661	569	4,390	4,298
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	4,273	959	306	3,314	3,967

消費者ローン残高【単体】

(単位:百万円)

	21年 3月末			20年 9月末	20年 3月末
		20年 9月末比	20年 3月末比		
消費者ローン残高	268,944	8,838	13,260	260,106	255,684
住宅ローン残高	256,884	9,742	14,524	247,142	242,359
その他ローン残高	12,060	903	1,264	12,963	13,324

中小企業等貸出比率【単体】

(単位:%)

	21年 3月末			20年 9月末	20年 3月末
		20年 9月末比	20年 3月末比		
中小企業等貸出比率	77.3	1.3	0.5	78.6	77.8

7. 国別貸出状況等

特定海外債権残高【単体】

該当ありません。

アジア向け貸出金【単体】

該当ありません。

中南米主要諸国向け貸出金【単体】

該当ありません。

ロシア向け貸出金【単体】

該当ありません。

8. 預金、貸出金の残高【単体】

(単位:百万円)

	21年 3月末		20年 9月末	20年 3月末	
		20年 9月末比			20年 3月末比
預 金 (未 残)	784,828	4,081	7,084	780,746	777,744
(平 残)	781,602	4,734	8,912	786,337	772,690
貸 出 金 (未 残)	609,105	19,286	9,028	589,818	600,076
(平 残)	590,350	4,326	7,509	594,677	582,841

9. 投資信託・公共債の預り資産残高、生命保険の販売累計額【単体】

(単位:百万円)

	21年 3月末		20年 9月末	20年 3月末	
		20年 9月末比			20年 3月末比
公 共 債	21,712	3	289	21,715	22,001
投 資 信 託	48,712	16,592	22,972	65,305	71,684
生 命 保 険	52,731	1,257	4,907	51,473	47,823